
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: JUNHO 
  NÚMERO: 6 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
 
NÚMERO: 6 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: JUNHO 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
a) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
  
b) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 
c) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
d) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA OPERA          
CIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 
 

 
 
 
 
 



 
Pág. 3 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 
                a.1) PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 94, DE 1 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
         O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 
             
         Exonerar, a pedido, TADEU LUIZ DE ALMEIDA, CPF nº 137.212.400-49, matrícula SIAPE 
nº 1630561, do cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação 
Alexandre de Gusmão – FUNAG, a contar de 1 de junho de 2009. 
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 

PORTARIA Nº 95, DE 1 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
         O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 
             
         Nomear RENATA COSTA DAS NEVES, CPF  nº 418.693.972-15, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, 
constante no Anexo II do Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da 
União do dia subseqüente. 
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 4 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 96, DE 2 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 29/2009 – CARLOS AGUIAR DE MEDEIROS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

PORTARIA Nº 97, DE 2 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 30/2009 – CARLOS FRANCISCO THEODORO 
MACHADO RIBEIRO DE LESSA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 



 
Pág. 5 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 98, DE 2 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 31/2009 – VIVIANNE VENTURA DIAS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
       
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 99, DE 2 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 32/2009 – HÉLIO JAGUARIBE GOMES DE MATTOS, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 6 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 100, DE 5 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 25/2009 – EDUARDO DIAS DA COSTA VILLAS BOAS, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 101, DE 5 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, CPF nº 710.079.201-
06, fiscal, e ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, CPF nº 
276.135.501-68, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 33/2009 – PATRIMONIAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 7 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 
 

PORTARIA Nº 102, DE 5 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
               
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 34/2009 – ROGÉRIO STUDART, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

 

PORTARIA Nº 103, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível 
Intermediário, ao servidor Artur José Jerônimo, Matrícula SIAPE nº 219890. 

 
 
 

 
JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 8 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  

 

 

PORTARIA Nº 104, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível 
Intermediário, a servidora Elísia de Oliveira Magalhães, Matrícula SIAPE nº 2547486. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 105, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
  
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
 Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração 

Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal – SIPEC, Nível 
Intermediário, ao servidor Haliton Cavalcante Dias, Matrícula SIAPE nº 1568082. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 



 
Pág. 9 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 106, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
  
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível 
Intermediário, ao servidor Wesmar José Lopes, Matrícula SIAPE nº 1101445. 

 
 

 
JERONIMO MOSCARDO 

 
 

PORTARIA Nº 107, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, a 
servidora Annita Valléria Calmon Mendes, Matrícula SIAPE nº 1558388. 

 
 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 
 
 



 
Pág. 10 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 108, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, ao 
servidor Ariel Marcos de Souza Chaves, Matrícula SIAPE nº 1117340. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 

PORTARIA Nº 109, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Planejamento e de Orçamento Federal – 
SPO, Nível Superior, ao servidor Everaldo Brandão Rocha, Matrícula SIAPE nº 161343. 

 
 

 
JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 
 



 
Pág. 11 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 
 

PORTARIA Nº 110, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, ao 
servidor Gabriel Oliveira Marçal Ferreira, Matrícula SIAPE nº 1557631. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 

PORTARIA Nº 111, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, a 
servidora Marcia Martins Alves, Matrícula SIAPE nº 461408. 

 
 

 
JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 



 
Pág. 12 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 
 

PORTARIA Nº 112, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal – 
SIPEC, Nível Superior, a servidora Margareth Cristina de Lima Cunha, Matrícula SIAPE nº 
1097178. 

 
 

 
JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 

PORTARIA Nº 113, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, a 
servidora Maria Nazarete Mendes Miranda, Matrícula SIAPE nº 451794. 

 
 

 
JERONIMO MOSCARDO 

 
 

 



 
Pág. 13 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

 

PORTARIA Nº 114, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, ao 
servidor Reinaldo José Silva Lobo, Matrícula SIAPE nº 1097159. 

 
 
 

 
JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 

PORTARIA Nº 115, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 e 
Portaria nº  332, de 8 de junho de 2009, publicada no D.O.U. de 15 de junho de 2009, resolve: 

 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior, ao 
servidor Victor Davi Pereira Gonçalves, Matrícula SIAPE nº 1522259. 

 
 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 
 



 
Pág. 14 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 
 

 

PORTARIA Nº 116, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
           
 
 
 O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

 
 Dispensar ERIKA DOS SANTOS COUTINHO DO NASCIMENTO,  CPF nº 484.941.193-20, 

matrícula SIAPE nº 1459408, da Função Gratificada, código FG-2.   
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

 

PORTARIA Nº 117, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
           
 
 
     O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

 
     Designar ANDRÉ LUIZ VENTURA FERREIRA,  CPF nº 647.596.791-20, matrícula SIAPE 

nº 1097421, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, ficando dispensado da função que 
atualmente ocupa.   

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 



 
Pág. 15 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 118, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
           
 
 
             O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria 
nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

 
             Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA,  CPF nº 381.453.161-20, 

matrícula SIAPE nº 1097302, para exercer a Função Gratificada, código FG-1.   
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

 

PORTARIA Nº 119, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
           
 
 
    O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

 
    Designar MARLENE MARGARIDA DE SOUSA FIALHO,  CPF nº 462.466.571-68, matrícula 

SIAPE nº 1097289, para exercer a Função Gratificada, código FG-3.   
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 



 
Pág. 16 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 
 

PORTARIA Nº 120, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

        
 Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 27/2009 – VIVIANNE VENTURA DIAS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

       
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 121, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

        
 Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 35/2009 – LUIS MANUEL REINALDO RAMÓN 
ESCOBAR ARGAÑA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 17 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

 

PORTARIA Nº 122, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
           
 
 
     O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

 
     Designar PAULO RÔMULO DA SILVA DUTRA,  CPF nº 512.069.781-04, matrícula SIAPE 

nº 1097390, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, ficando dispensado da função que 
atualmente ocupa.   

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

 

PORTARIA Nº 123, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
           
 
 
           O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria 
nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

 
           Designar REINALDO JOSÉ SILVA LOBO,  CPF nº 112.473.471-68, matrícula SIAPE nº 

1097159, para exercer a Função Gratificada, código FG-3, ficando dispensado da função que 
atualmente ocupa.   

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 



 
Pág. 18 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

 

PORTARIA Nº 124, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
           
 
 
 
             O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria 
nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

 
             Designar ELÍSIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES,  CPF nº 655.621.191-53, matrícula 

SIAPE nº 2547486, para exercer a Função Gratificada, código FG-2. 
 
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

 

PORTARIA Nº 125, DE 15 DE JUNHO DE 2009 
           
 
 
 
             O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria 
nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

 
             Designar WESMAR JOSÉ LOPES,  CPF nº 591.603.901-82, matrícula SIAPE nº 

1101445, para exercer a Função Gratificada, código FG-1. 
 
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 19 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 126, DE 17 DE JUNHO DE 2009 
 
 
        
  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, e tendo em vista o disposto no 
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

  
  Art. 1º - Designar como Pregoeiro o servidor Wesmar José Lopes - Matrícula SIAPE nº 1101445 

e como Equipe de Apoio os servidores: Elba Maria do Carmo Moreira - Matrícula SIAPE nº 
1480446, Haliton Cavalcante Dias - Matrícula SIAPE nº 01568082, Marcelo Geraldo de Souza – 
Matrícula SIAPE n° 0438887, Renata Costa das Neves – Matrícula SIAPE n° 1703783 e Víctor Davi 
Pereira Gonçalves - Matrícula SIAPE nº 1522259. 

 
  Art. 2º - O Pregoeiro será substituído em seus impedimentos legais e regulamentares pela 

Pregoeira Mônica Catanho Lopes dos Santos - Matrícula SIAPE nº 1289208. 
 
  Art. 3º - Revogar a Portaria nº 69, de 31 de março de 2009, publicada no  Diário Oficial da União 

nº 63, de 2 de abril de 2009, ficando convalidados todos os atos praticados até a presente data. 
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 20 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

 

PORTARIA Nº 127, DE 17 DE JUNHO DE 2009 
 

 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
       Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 

001.700.350-42, fiscal, e VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, 
CPF nº 701.790.931-34, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Acordo de Cooperação Técnica nº 5/2009 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANGICOS/RN, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 128, DE 19 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
       Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 

001.700.350-42, fiscal, e VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, 
CPF nº 701.790.931-34, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Acordo de Cooperação Técnica nº 6/2009 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURAÇÁ/ BA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 21 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 139, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de 
março de 2005, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 subseqüente, e considerando o que 
consta do Processo  FUNAG nº 09100.000264/2009-56, resolve 

 
       Conceder aposentadoria voluntária a Conceição de Maria Cesar do Nascimento, matrícula 

SIAPE nº 438881, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Classe “S”, Padrão III, do 
Quadro de Pessoal da Fundação Alexandre de Gusmão, com fundamento no art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais e demais vantagens a que faz 
jus. Declarar vago, em decorrência, o respectivo cargo, código de vaga nº 0362190. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

PORTARIA Nº 140, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
         O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

             
         Exonerar, a pedido, CONCEIÇÃO DE MARIA CESAR DO NASCIMENTO, matrícula 

SIAPE nº 438881, CPF  nº 097.391.143-34, do cargo em comissão de Assistente Técnico, código 
DAS 102.1, da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, a partir de 1 de julho de 2009. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 
 



 
Pág. 22 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 141, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
 
 
         O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

             
         Nomear JOEL ALVES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1520222, CPF nº 

602.236.771-91, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da 
Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, constante no Anexo II do Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente, ficando dispensado da 
função que atualmente ocupa. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 

PORTARIA Nº 142, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
 
 
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve: 

 
        Designar JOEL ALVES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1520222, CPF nº 

602.236.771-91, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, bem 
como na vacância do cargo, o Chefe da Divisão de Recursos Humanos, código DAS 101.2, desta 
Fundação. 

 
        Revogar a Portaria nº 15, de 30 de janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 

22, de 31 de janeiro de 2008. 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 



 
Pág. 23 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 
 

PORTARIA Nº 143, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

         
        Designar ELÍSIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES, Técnico em Contabilidade, matrícula 

SIAPE nº 2547486, CPF nº 655.621.191-53, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares, bem como na vacância do cargo, o Chefe da Divisão de Orçamento e 
Finanças, código DAS 101.2, desta Fundação. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 

PORTARIA Nº 144, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
           
 
              
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

              
        Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 

1568082, CPF Nº 710.079.201-06, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Pagamento de 
Pessoal. 

 
 

 
JERONIMO MOSCARDO 

 
 



 
Pág. 24 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 145, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
           
 
              
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

              
        Designar MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, Administrador, matrícula SIAPE 

nº 1097178, CPF Nº 152.361.611-34, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de 
Treinamento e Desenvolvimento. 

 
 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 

PORTARIA Nº 146, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
           
 
              
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

              
        Designar ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, Assistente Técnico, matrícula SIAPE nº 1499785, 

CPF Nº 381.176.301-68, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Passagens e Diárias. 
 
 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 
 



 
Pág. 25 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 
 

PORTARIA Nº 147, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
           
 
              
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

              
        Designar ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, Assistente Técnico, matrícula SIAPE nº 

1480446, CPF Nº 276.135.501-68, para exercer o encargo de responsável pelos assuntos relacionados 
aos serviços gerais. 

 
 

 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 148, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
           
 
              
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

              
        Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, Administrador, matrícula SIAPE nº 

0451794, CPF Nº 077.412.433-49, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Protocolo. 
 
 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 



 
Pág. 26 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 149, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
           
 
 
              
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

              
        Designar MARCELO GERALDO DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 

0438887, CPF Nº 261.912.611-87, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Contratos. 
 
 
 

 

JERONIMO MOSCARDO 
 

PORTARIA Nº 150, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
           
 
 
              
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

              
        Designar RENATA COSTA DAS NEVES, Assistente Técnico, matrícula SIAPE nº 1703783, 

CPF Nº 418.693.972-15, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Informática. 
 
 
 

 

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 27 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 151, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
           
 
              
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

              
        Designar WESMAR JOSÉ LOPES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1101445, 

CPF Nº 591603901-82, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Licitações. 
 
 

 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 

PORTARIA Nº 152, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
           
 
              
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 

              
        Designar ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES, Administrador, matrícula SIAPE nº 

1117340, CPF Nº 288.844.347-34, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Patrimônio. 
 
        Revogar a Portaria nº 115, de 14 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União nº 220, de 17 de novembro de 2006. 
 
 

 

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 28 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 
 

PORTARIA Nº 153, DE 30 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
 Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 45/2009 – OSCAR ALBERTO BOTTINELLI CAPPUCCIO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 29 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

b)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
 b.1) PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 129, DE 23 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
  A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
  Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 36/2009 – JAVIER DIEZ CANSECO CISNEROS, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

        
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 

PORTARIA Nº 130, DE 23 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
 A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
 Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 37/2009 – FRANCISCO EDUARDO PIRES DE SOUZA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

       
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 30 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 131, DE 23 DE JUNHO DE 2009 
 
  
        A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
        Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 38/2009 – FERNANDO JOSÉ CARDIM DE CARVALHO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

      
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 

PORTARIA Nº 132, DE 23 DE JUNHO DE 2009 
 
 
         A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 

 
            Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de 

Avaliação e Desfazimento de Bens Móveis, para os fins do que dispõe o art. 19 do Decreto nº 99.658, 
de 30 de outubro de 1990, na sua atual redação. 

 
              Ariel Marcos de Souza Chaves 
              Joel Alves 
              Mônica Catanho Lopes dos Santos 
              Elba Maria do Carmo Moreira 
 
            Revogar a Portaria nº 33, de 12 de fevereiro de 2009, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de fevereiro de 2009. 
 

 
MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 31 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 133, DE 24 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
 A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

                              
 Designar RENATA COSTA DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 1703783, CPF nº 418.693.972-

15, fiscal, e VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, CPF nº 
701.790.931-34,fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução da 
Ata de Registro de Preços nº 04/2009 – Pregão Eletrônico nº 08/2009, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 

PORTARIA Nº 134, DE 24 DE JUNHO DE 2009 
 
 
 
 A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

                              
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-

53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
39/2009 –  ROBERTO MAGNO IGLESIAS, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 

 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 32 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 135, DE 26 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
 A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
 Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 40/2009 – MUNGRA SUBHAS CHANDRA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 

PORTARIA Nº 136, DE 26 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
 A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
 Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 41/2009 – MARCIO POCHMANN, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 33 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 
 

PORTARIA Nº 137, DE 26 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
     A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
     Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 42/2009 – GLAUCO ANTONIO TRUZZI ARBIX, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 138, DE 26 DE JUNHO DE 2009 
 
 
  
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 43/2009 – CAMILO REYES RODRIGUEZ, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

       
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 34 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 

         b.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  
 

Beneficiário         
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

 
Jose Jeronimo Moscardo de 
Souza (S) * 

 
22/06/ a 
28/06/2009 

 
São Paulo, 
Ribeirão Preto, 
Bauru e Dois 
Córregos 

Presidir o Lançamento do Livro "Os Belgas na Fronteira Oeste do 
Brasil" publicado pela Fundação , na Universidade de São 
Paulo(USP), Largo São Francisco, dia 23/06, na cidade de São Paulo . 
No dia 24/06 , segue viagem para Ribeirão Preto para visitar o stand 
da Funag na Feira do Livro, almoça com a Prefeita da cidade , Sra 
Dárcy Vera, e às 19:00, profere Palestra no Palácio do Rio Branco, 
Prédio da Prefeitura. No dia 25/06, segue viagem para Bauru, onde 
inaugura Biblioteca Básica doada pela Funag ao CIESP de Bauru, e 
profere Palestra no Auditório do CIESP . No dia 26/06, segue viagem 
para Dois Córregos , onde recebe o Título de Cidadão Dois 
Correguense e participará do Festival Internacional de Poesia que 
ocorrerá nos dias 26, 27 e 28/06/2009. 

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação - 
R$ 1.276,12  

 
Elma Tavares Trigueiro (S) *  

 
22/06/ a 
28/06/2009 

 
São Paulo, 
Ribeirão Preto, 
Bauru e Dois 
Córregos 

Assessorar o Presidente da Funag e acompanhar a organização do 
Lançamento do Livro " Os Belgas na Fronteira Oeste de Brasil", 
publicado pela Fundação, na Universidade de São Paulo (USP), Largo 
São Francisco, dia 23/06/2009, na cidade de São Paulo. No dia 24/06, 
segue viagem com o Presidente para a cidade de Ribeirão Preto, onde 
o mesmo visitará o Stand da Funag na Feira do Livro e na Palestra 
que o Presidente proferirá no Palácio do Rio Branco , Prédio da 
Prefeitura, às 19:00. Dia 25/06 segue viagem com o Presidente para 
Bauru , onde o mesmo inaugurará a Biblioteca Básica doada pela 
Funag ao CIESP de Bauru, e onde o mesmo proferirá Palestra no 
Auditório do CIESP. No dia 26/06 segue viagem com o Presidente 
para Dois Córregos, onde o mesmo receberá o Título de Cidadão Dois 
Correguense e onde participará do III Festival Internacional de Poesia 
de Dois Córregos, que ocorrerá nos dias 26,27 e 28/06/2009. 

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação - 
R$ 1.276,12  

 
João Antônio dos Santos 
Araújo (S)  

 
22/06/ a 
28/06/2009 

 
São Paulo, 
Ribeirão Preto, 
Bauru e Dois 
Córregos 

Assessorar o Presidente da Funag e acompanhar a organização do 
Lançamento do Livro " Os Belgas na Fronteira Oeste de Brasil", 
publicado pela Fundação, na Universidade de São Paulo (USP), Largo 
São Francisco, dia 23/06/2009, na cidade de São Paulo. No dia 24/06, 
segue viagem com o Presidente para a cidade de Ribeirão Preto, onde 
o mesmo visitará o Stand da Funag na Feira do Livro e na Palestra 
que o Presidente proferirá no Palácio do Rio Branco , Prédio da 
Prefeitura, às 19:00. Dia 25/06 segue viagem com o Presidente para 
Bauru , onde o mesmo inaugurará a Biblioteca Básica doada pela 
Funag ao CIESP de Bauru, e onde o mesmo proferirá Palestra no 
Auditório do CIESP. No dia 26/06 segue viagem com o Presidente 
para Dois Córregos, onde o mesmo receberá o Título de Cidadão Dois 
Correguense e onde participará do III Festival Internacional de Poesia 
de Dois Córregos, que ocorrerá nos dias 26,27 e 28/06/2009. 

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação - 
R$ 1.262,27 

Luana Eveline de Assunção  
(C) 

16/06/ a 
29/06/2009  

 

 
Ribeirão Preto 

Participar da montagem (dias 16 e 17), manutenção e comercialização 
de livros (dias 18 a 28) e desmontagem (dia 29) do stand da Fundação 
Alexandre de Gusmão na 9ª Feira do Livro de Ribeirão Preto.  

13,5 diárias  
R$ 1.214,90 

Daniela Souza dos Santos  
 (C) 

16/06/  a 
29/06/2009  

 

 
Ribeirão Preto  

Participar da montagem (dias 16 e 17), manutenção e comercialização 
de livros (dias 18 a 28) e desmontagem (dia 29) do stand da Fundação 
Alexandre de Gusmão na 9ª Feira do Livro de Ribeirão Preto 

13,5 diárias  
R$ 1.214,90 

Victor Davi Pereira 
Goncalves  
(s) 
 

 
16/06/   a 
29/06/2009  

 

Ribeirão Preto  

Participar da montagem (dias 16 e 17), manutenção e comercialização 
de livros (dias 18 a 28) e desmontagem (dia 29) do stand da Fundação 
Alexandre de Gusmão na 9ª Feira do Livro de Ribeirão Preto. 

13,5 diárias e 
desconto de 10 
auxílios 
alimentação - 
R$ 1.266,48 

Arapua de Souza Brito  (s) 
 

16/06/  a 
29/06/2009 

Ribeirão Preto Participar da montagem (dias 16 e 17), manutenção e comercialização 
de livros (dias 18 a 28) e desmontagem (dia 29) do stand da Fundação 
Alexandre de Gusmão na 9ª Feira do Livro de Ribeirão Preto 

13,5 diárias e 
desconto de 10 
auxílios 
alimentação - 
R$ 1.325,24 

As viagens assinaladas com * foram autorizadas pelo Sr. Artur José Jerônimo. 
 
    

 MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 35 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 
c) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

      c.1)  REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 
9.525, de 02.12.97), ao seguinte servidor: 
 
 
JUNHO/2009: 
 

 
 

*  ANNITA VALLERIA CALMON MENDES,  matrícula SIAPE  nº 1558388, 
Administrador, no período de 22.06.2009 a 10.07.2009 (2º período),   referente  ao exercício de 2009. 
 

*  EVERALDO BRANDÃO ROCHA,  matrícula SIAPE  nº 0161343, Contador, no 
período de 29.06.2009 a 16.07.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula SIAPE  nº 1499780, 
Assistente Técnico, no período de 22.06.2009 a 01.07.2009 (1º período), referente  ao exercício de 
2009. 
 

*  MARCO ANTONIO SOARES DE SOUZA MAIA,  matrícula SIAPE nº 1098414, 
Administrador, no período de 29.06.2009 a 16.07.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  TIAGO COELHO FERNANDES,  matrícula SIAPE  nº 1518195, Pesquisador, no 
período de 22.06.2009 a 01.07.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES,  matrícula SIAPE  nº 1522259, 

Analista de Sistemas, no período de 01.06.2009 a 12.06.2009 (1º período), referente  ao exercício de 
2009. 
 
 
 
 

 
Patrícia Candida de Souza Chelles 

 
 
 
 



 
Pág. 36 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

 
 
 
 
d) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGEN S - SCDP 
 

 
  d.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 
     
  d.1.1) Proponente/Concedente: Artur José Jerônimo (CGAOF): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Victor Davi Pereira 
Gonçalves 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

16/06/09 29/06/09 Brasília DF Ribeirão Preto SP 

29/06/09 29/06/09 Ribeirão Preto SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da montagem (dias 16 e 17), manutenção e comercialização de livros (dias 18 e 20) e 

desmontagem (dia 29) do Stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 9º Feira do Livro de Ribeirão Preto. 

 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Arapuã de Souza Brito Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

16/06/09 29/06/09 Brasília DF Ribeirão Preto SP 

29/06/09 29/06/09 Ribeirão Preto SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar da montagem (dias 16 e 17), manutenção e comercialização de livros (dias 18 e 20) e 

desmontagem (dia 29) do Stand da Fundação Alexandre de Gusmão na 9º Feira do Livro de Ribeirão Preto. 

 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo Moscardo 

de Souza 
Servidor 
Comissionado 

Presidente 22/06/09 24/06/09 Brasília DF São Paulo SP 

24/06/09 25/06/09 São Paulo SP Ribeirão Preto SP 

25/06/09 26/06/09 Ribeirão Preto SP Bauru SP 

26/06/09 28/06/09 Bauru SP Dois Córregos SP 

28/06/09 28/06/09 Dois Córregos SP São Paulo SP 

28/06/09 28/06/09 São Paulo SP Brasília DF 



 
Pág. 37 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

Descrição do motivo da viagem: Presidir o Lançamento do Livro “Os Belgas na fronteira Oeste do Brasil”, publicado pela Fundação, na 

Universidade de São Paulo (USP) Largo São Francisco, dia 23/06, na cidade de São Paulo. No dia 24/06, segue viagem para Ribeirão Preto 

para visitar o Stand da FUNAG na Feira do Livro, almoça com a Prefeita da cidade, Sra Dárcy Vera, e às 19:00, profere Palestra no Palácio 

do Rio Branco, Prédio da Prefeitura. No dia 25/06, segue viagem para Bauru, onde inaugura Biblioteca Básica doada pela FUNAG ao 

CIESP de Bauru, e profere Palestra no Auditório do CIESP. No dia 26/06, segue viagem para Dois Córregos, onde recebe o Título de 

Cidadão Dois Correguense e participará do Festival Internacional de Poesia que ocorrerá nos dias 26, 27 e 28/06/09. 

 
 
 
d.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃO ) 

 
 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessora 
Técnica 

22/06/09 24/06/09 Brasília DF São Paulo SP 

24/06/09 25/06/09 São Paulo SP Ribeirão Preto SP 

25/06/09 26/06/09 Ribeirão Preto SP Bauru SP 

26/06/09 28/06/09 Bauru SP Dois Córregos SP 

28/06/09 28/06/09 Dois Córregos SP São Paulo SP 

28/06/09 28/06/09 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: Assessorar o Presidente da FUNAG e acompanhar a organização do Lançamento do Livro “Os Belgas na 

fronteira Oeste do Brasil”, publicado pela Fundação, na Universidade de São Paulo(USP) Largo São Francisco, dia 23/06, na cidade de São 

Paulo. No dia 24/06, segue viagem com o Presidente para a cidade de Ribeirão Preto, onde o mesmo visitará o Stand da FUNAG na Feira do 

Livro e na Palestra que o Presidente proferirá no Palácio do Rio Branco, Prédio da Prefeitura, às 19:00. No dia 25/06, segue viagem com o 

Presidente para Bauru, onde o mesmo inaugurará a Biblioteca Básica doada pela FUNAG ao CIESP de Bauru, e onde o mesmo proferirá 

Palestra no Auditório do CIESP. No dia 26/06, segue viagem com o Presidente para Dois Córregos, onde o mesmo receberá o Título de 

Cidadão Dois Correguense e onde participará do III Festival Internacional de Poesia de Dois Córregos, que ocorrerá nos dias 26, 27 e 

28/06/09. 

 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antonio dos Santos 
Araujo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

22/06/09 24/06/09 Brasília DF São Paulo SP 

24/06/09 25/06/09 São Paulo SP Ribeirão Preto SP 

25/06/09 26/06/09 Ribeirão Preto SP Bauru SP 

26/06/09 28/06/09 Bauru SP Dois Córregos SP 

28/06/09 28/06/09 Dois Córregos SP São Paulo SP 

28/06/09 28/06/09 São Paulo SP Brasília DF 



 
Pág. 38 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   6   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JUNHO 

Descrição do motivo da viagem: Assessorar o Presidente da FUNAG e acompanhar a organização do Lançamento do Livro “Os Belgas na 

fronteira Oeste do Brasil”, publicado pela Fundação, na Universidade de São Paulo(USP) Largo São Francisco, dia 23/06, na cidade de São 

Paulo. No dia 24/06, segue viagem com o Presidente para a cidade de Ribeirão Preto, onde o mesmo visitará o Stand da FUNAG na Feira do 

Livro e na Palestra que o Presidente proferirá no Palácio do Rio Branco, Prédio da Prefeitura, às 19:00. No dia 25/06, segue viagem com o 

Presidente para Bauru, onde o mesmo inaugurará a Biblioteca Básica doada pela FUNAG ao CIESP de Bauru, e onde o mesmo proferirá 

Palestra no Auditório do CIESP. No dia 26/06, segue viagem com o Presidente para Dois Córregos, onde o mesmo receberá o Título de 

Cidadão Dois Correguense e onde participará do III Festival Internacional de Poesia de Dois Córregos, que ocorrerá nos dias 26, 27 e 

28/06/09. 

 
 
 
 
RJSL 


